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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je navržení efektivního způsobu řízení výrobního procesu

pro gumárenskou společnost Mitas Praha. Výstupem je systém navržených opatření,

který vytváří podmínky pro hladké řízení procesu a jeho zdrojů.

Návrh vychází z provedené analýzy současné úrovně řízení procesu a uvedené teorie.

Na základě analýzy je navrženo nové organizační uspořádání výrobního procesu podle

jeho činností a navržen nový systém kalkulace na bázi vícestupňového příspěvku.

Pro zajištění hladkého fungování procesu je navrženo řízení na základě úzkého místa

procesu dle Teorie omezení, upravení parametrů hodnocení výkonnosti, vytvoření

procesního týmu a doporučeno řízení zaměstnanců na základě metody kompetencí.

Klíčová slova:

Procesní řízení, Produkční proces, Activity based management, Činnostní přístup,

Provozní rozpočet, Hodinová nákladová sazba, HNS, Variabilní kalkulace, Teorie

omezení, TOC, Controlling, Výroba pneumatik.

Abstract:

The aim of this thesis is to design an efficient method of managing of the production

process for tire producer Mitas Praha. The main outcome of this thesis is a system of

measures, that helps to smooth process management.

The proposal is based on analysis of the current level of process management and

relevant theory. Based on this information is designed a new organization structure of

production process, that is based on its activities. As the next step is designed a new

calculation system, that is based on a multistage contribution method.

For the smooth running of process is suggested managing by Theory of Constraints.

As another improvement is recommended using of new KPIs, creating team for the

process and application of Managing by Competencies.

Key words:

Process control, Production process, Activity Based Management, Operating budget,

Hourly Cost Rate, HRS, Variable calculation, Theory of constraints, Controlling, TOC, Tire

production.
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1.0 Cíl, úkoly a obsah práce
Cílem této práce je analyzovat řízení výrobního procesu pro gumárenskou společnost Mitas Praha

a případně navrhnout úpravy tak, aby odpovídal současnému přístupu, založenému na procesním

a činnostním řízení, s využitím dalších vhodných manažerských nástrojů (TOC, HNS ad.) Vytvořený

návrh by měl přispět k posílení celkové integrace výrobního procesu a podnikových činností, zlepšit

jeho řízení po technické i finanční stránce. Každý proces by měl především umět efektivně pracovat

se svými zdroji, které jsou dnes stále cennější. Současně by navržený systém řízení procesu měl být

pro zákaznicky orientovaný, flexibilní a umožňovat řízení procesu i v současné době permanentních

změn.

Vytvořený návrh ukazuje nové možnosti řízení produkčního procesu. Více než na současný stav

podniku se návrh zaměřuje na jeho budoucnost. Vytváří tak koncept alternativního způsobu řízení

výroby s důrazem na efektivní řízení procesu a práci se zdroji.

Pro vytvoření návrhu a splnění cílů práce bylo nutné se nejprve seznámit se společností Mitas

a oblastí jejího podnikání. Následně byla provedena analýza stávajícího stavu řízení produkčního

procesu a vyvozeny závěry. Na jejich základě byl vytvořen návrh nového uspořádání procesu

a jeho řízení. Ten spočívá ve vytvoření organizačního uspořádání na bázi činnosti procesu. Novému

činnostnímu uspořádání se musel přizpůsobit i systém kalkulace. Pro zajištění hladkého fungování

procesu byla doporučena další opatření, jakými je aplikace metody TOC, hodnocení podle

společných výsledků procesu, aplikace metody řízení zaměstnanců na základě kompetencí. Celý

postup byl posléze shrnut a vytvořena základní doporučení pro implementaci.

Seznam úkolů pro splnění cíle práce:

1) Seznámení se s oblastí podnikání a procesy podniku,

2) Zanalyzování současného stavu řízení produkčního procesu, vyvození závěrů pro návrh,

3) Vytvoření návrhu inovace systému řízení procesu s důrazem na efektivní práci s činnostmi

a zdroji, navržení nového organizačního uspořádání na bázi činností,

4) Sestavení provozních rozpočtů, určení kapacit, aplikace metody hodinové nákladové sazby,

5) Vytvoření nové podoby kalkulačního vzorce, který bude lépe reflektovat průběh procesu,

6) Aplikace dalších opatření vedoucích ke zlepšení řízení procesu – TOC, hodnocení podle

společných výsledků procesu, aplikace metody řízení zaměstnanců podle kompetencí,

7) Shrnutí a vysvětlení navrhovaného způsobu řešení,

8) Vytvoření základních doporučení pro úspěšnou implementaci.

2

Obsah práce a členění kapitol:

Kapitola 1. Cíl, úkoly a obsah práce

První kapitola definuje cíl diplomního projektu, shrnuje úkoly, které je třeba splnit pro jeho
dosažení, a stručně vysvětluje obsah jednotlivých kapitol DP.

Kapitola 2. Charakteristika podniku

Druhá kapitola představuje společnost Mitas a blíže specifikuje její činnost v širším kontextu oblasti

jejího podnikání, trhu a strategie. Získané informace umožňují pochopit souvislosti fungování

společnosti a její směřování.

Kapitola 3. Analýza problému

V rámci analýzy je nejprve charakterizován výrobní program pražského Mitasu a vysvětleny základní

specifika gumárenské výroby. Následně je popsána technologie výroby pneumatik a stávající systém

organizačního uspořádání procesu. Současně je zanalyzován podnikem používaný způsob plánování

a kalkulace výrobních nákladů. V závěrečné kapitole této části jsou zhodnocena zjištěná data

a učiněny výchozí závěry pro Návrh.

Kapitola 4. Relevantní teoretická východiska

Inspirací a metodickým vodítkem pro návrh řešení je 4. kapitola, která pojednává o moderních

způsobech řízení procesu a práce se zdroji. Za základní teoretická východiska pro návrh posloužilo

Procesní řízení, Activity based Management či Theory of Constraints. Z dalších manažerských

nástrojů je uvedena technika variabilní kalkulace na bázi vícestupňového příspěvku na úhradu,

metodologie provozních rozpočtů, metoda hodinové nákladové sazby, a metoda řízení podle

kompetencí.

Kapitola 5. Návrh

Samotný návrh se skládá ze 4 fází. V první fázi je specifikován produkční proces a jeho činnosti.

V druhé fázi jsou k těmto činnostem přiřazeny zdroje a sestaven ukázkový provozní rozpočet pro

vybraný subproces. Třetí fáze se zaměřuje na stanovení kapacit činností a procesu a aplikaci metody

hodinové nákladové sazby. V závěrečné čtvrté fázi je upraven kalkulační vzorec tak, aby věrně

odrážel nové uspořádání procesu. Další kapitoly popisují možnosti dalšího vylepšení řízení procesu

pomocí aplikace Teorie omezení a zvýšení spolupráce napříč procesem. Na závěr jsou shrnuta

všechna navrhovaná opatření.

Kapitola 6. Doporučení pro implementaci

Nastiňuje základní podmínky pro úspěšnou implementaci návrhu. Největší výzvou pro úspěšné

zavedení je zvládnutí řízení projektu implementace, komunikace změn a přizpůsobení funkcí

podnikového informačního systému.

Kapitola 7. Shrnutí a zhodnocení výsledků

Rekapituluje postup a dosažené výsledky práce.
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2.0 Charakteristika podniku
2.1 CGS Holding a.s.
Společnost CGS Holding a.s. (dále jen CGS) je významný evropský hráč v oblasti gumárenství.

Skupina CGS představuje tuzemský gumárenský holding, který zahrnuje rozsáhlé globální aktivity

na poli gumárenské a pryžové výroby. Působení koncernu se soustředí do dvou základních

oblastí – výroby pneumatik, kterou představuje koncernová divize Mitas a.s., a oblast výroby

technické pryže reprezentovanou divizemi Rubena a.s. a Savatech d.o.o.

CGS Holding a.s.:

 Divize pneumatiky = Mitas a.s.

 Divize výroby technické pryže = Rubena a.s., Savatech d.o.o.

Celý holding si od svých počátků, poloviny 90. let, prošel složitým vývojem, kdy se z původních

zbytků továrny Barum rozrostl řadou strategických akvizic až do dnešní podoby. V současnosti tak

celý holding vyrábí ve 13 továrnách, kde zaměstnává více než 6 300 zaměstnanců. Většina továren

se nachází v regionu střední a východní Evropy (CEE), dvě (Mitas, Rubena) pak vyrábí i v Severní

Americe.

Za dnešním úspěchem CGS stálo rozhodnutí o profilaci společnosti do dříve opomíjené oblasti

výroby mimosilničních pneumatik, důraz na inovace a hledání nových příležitostí. O úspěšnosti této

podnikatelské strategie svědčí i nedávno uzavřený odkup celého CGS holdingu švédským


[…]


pracovních norem a standardů kvality.

Z technického hlediska bude důležité provést reimplementaci do IS. Podnik v současnosti používá

IS SAP, který umožňuje řadu přizpůsobení. V řadě ohledů lze vyjít ze současných nastavení, např. co

se týká tvorby rozpočtů nebo obchodních dat, a provést pouze novou parametrizaci systému. Pro nová

kritéria hodnocení výkonu (průtok procesem, HNS) však bude potřeba upravit funkce či celkovou

strukturu aplikace a definovat jednotlivé uživatelské pohledy, které budou odrážet procesní pohled.

Rozhodující však bude plnohodnotné a efektivní využívaní procesního a činnostního řízení v každodenní

praxi. K tomu je třeba připravit kompetentní pracovníky. Zavedení individuálního řízení lidských zdrojů

podle kompetencí umožní rozvoj T-H zaměstnanců a podpoří jejich iniciativnost. Bez správných lidí

na správných místech si totiž lze úspěch implementačního projektu jen těžko představit.
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7.0 Shrnutí a zhodnocení výsledků
Cílem práce bylo navrhnout řešení, které přispěje k lepšímu a efektivnějšímu řízení produkčního

procesu a jeho větší integritě. Po základním seznámení se s podnikem a jeho podnikáním byla

provedena analýza stávajícího systému řízení. Z provedené analýzy vyplynulo, že podnik používá

střediskové uspořádání na bázi profitcenter. Větší počet samostatných středisek nebyl orientovaný

na výsledek procesu a znesnadňoval jeho řízení. Zaslouženou kritiku sklidil také kalkulační vzorec, který

nepracuje s činnostmi procesu a používá absorpční kalkulaci nepřímých nákladů. Tyto závěry analýzy

posloužily jako základ pro návrh nového uspořádání. Z náplně činností středisek byly definovány

a uspořádány činnosti produkčního procesu a ujasněny vzájemné vazby. Následně byla navržena nová

organizační struktura postavená na bázi procesu, subprocesů a činností. Součástí byla redukce

původních samostatných středisek, jejichž množství vytvářelo bariéry pro hladké řízení procesu.

Následně byly k činnostem procesu alokovány zdroje prostřednictvím provozních rozpočtů daných

činností. Pro lepší ilustraci postupu a přiřazení zdrojů k činnostem byl sestaven ukázkový rozpočet pro

vybraný subproces Míchání. Následně byly stanoveny kapacity a aplikována hodinová nákladová sazba.

Ta podporuje efektivní řízení činností. Zásadní proměnou prošel kalkulační vzorec. Ten je nyní navržen

na bázi variabilní kalkulace s využitím vícestupňového příspěvku na úhradu. Kalkulační vzorec kopíruje

celý produkční proces, pro věrohodnou alokaci režijních nákladů využívá HNS. Kalkulace se tak celkově

výrazně zpřesnila, nastavený vzorec umožňuje efektivní práci s náklady a činnostmi. Jako další vylepšení

řízení výrobního procesu byla doporučena aplikace Teorie omezení TOC. Plánování výroby podle

úzkého místa přispívá k hladkému toku výrobního procesu a zabraňuje tvorbě přebytečných zásob mezi

jednotlivými subprocesy. Současně umožňuje pružné řízení výroby dle aktuálních potřeb. Jako další

opatření zaměřené na hladké fungování výrobního procesu je doporučeno vytvoření společného týmu

„pro proces“. Ten se zaměří na posílení integrace jednotlivých činností procesu. Proměnou prošly také

systémy hodnocení výkonnosti subprocesů a činností procesu. Ty nyní zohledňují celkový výkon

procesu a vedou k zainteresovanosti na jeho výsledcích. Žádný proces nemůže fungovat bez

kompetentních lidí. Proto je doporučeno zavedení řízení podle kompetencí, které umožňuje efektivní

řízení a rozvoj lidských zdrojů.

Vytvořený návrh vytyčuje cestu k lepšímu fungování produkčního procesu i celé firmy. Navržená

opatření přispívají k větší integraci činností produkčního procesu a umožňují jeho hladké fungování

a efektivní řízení. Současně dodávají procesu potřebnou flexibilitu a vytváří podmínky pro jeho další

zlepšování.

Tím došlo k naplnění cílů této práce.
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Použité zkratky
ABC – z angl. „Activity Based Costing“ – Činnostní přístup

ABM – z angl. „Activity Based Management“ – Řízení podle činností

B2B – z angl. Business to Bussiness – označení pro dodavatelsko – odběratelské vztahy firem

BEP – z angl. „Break even point“ – Bod zvratu

CGS – ČGS Holding a.s.

CoP – z angl. „Cost of Production“ – Výrobní náklady

CSP – z angl. „Cost Saving Program“ – Program hledání úspor v Mitas Praha a.s.

ČR – Česká republika

DBR – z angl. „Drum Buffer Rope“ – Princip řízení procesu podle úzkého místa

EM − Kategorie pneumatik pro těžké průmyslové nakládače

FC – z angl. „Fixed Costs” – Fixní náklady

HNS – Hodinová nákladová sazba

HR – z angl. „Human Requests“ – Lidské zdroje, zde většinou Personální oddělení

HV – hospodářský výsledek

IS – informační systém

IT – Informační technologie, zde středisko IT

KPI / KPIs – z angl. „Key performance indicators“ – Klíčové ukazatele výkonnosti

LZ – lidské zdroje

MPT – Kategorie pneumatik pro stavební techniku

Org. − organizačních

POOGI – z angl. „Process of Going Improvement“ - Koncept učící a zlepšující se organizace

PÚ – Příspěvek na úhradu

SZP – Zákonné sociální a zdravotní pojištění

T-H – technicko-hospodařské / ých

THP – technicko-hospodářští pracovníci

TOC – z angl. „Theory of Constraints” − Teorie omezení

VC – z angl. „Variable Costs” – Variabilní náklady
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