I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh řízení výrobního procesu v Mitas Praha
Jméno autora: Filip Švec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra managementu
Oponent práce: Ing. Rostislav Sicha
Pracoviště oponenta práce: Vedoucí kompetenčního centra SAP

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Náročnost zadání odpovídá logistickému modelu v MITAS – sériová výroba s kombinací zakázkové výroby
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> V oblasti návrhu řešení použití teorie omezení pro řízení úzkého místa - skladových zásob polotovarů byl opomenut faktor životnosti polotovarů. splněno s menšími výhradami
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> vynikající
Postup analýzy a následný návrh řešení má potřebnou návaznost a kontinuitu
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Práce se snaží účelně spojit teoretické poznatky s analýzou procesů z praxe a jejich aplikací v řešení
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Drobný nesoulad mezi grafikou a popisem u nákladových středisek jednotlivých údržeb jinak přehledně členěno
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Vyhovuje
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
V oblasti implementace řešení postrádám naznačení rizik implementace: změna technické parametry IS, oblast motivace ke změnám, návratnost řešení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Navrhované řešení je jednou z možností řízení procesu výroby a kvantifikace nákladů a výnosů spojených s procesem výroby a je teoreticky implementovatelná. Dotaz je na základní podmínky implementace v oblasti analýzy procesu, a metody motivace výrobních pracovníků navrhované řešení akceptovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.2.2017

Podpis: